令和 3 年度 第２回 教育課程編成委員会 議事録

日 時 令和４年２月１７日（金）１５：４５〜１７：１５

会 場 専門学校山形 V.カレッジ 会議室 及びオンライン

出席者 １３名

    外部委員 (株)大久保ガラス店 代表取締役社長：大久保章宏氏 （リモート）

         (株)ウィル      代表取締役社長：岸裕紀氏 （リモート）

         (有)マックベース 代表取締役：森昭宏氏

         東北電化工業(株) 管理本部人事労務部長：半澤和仁氏

         弘栄設備工業(株) 執行役員経理部部長：武田隆平氏 （リモート）

         (株)サンセットスタジオ 代表取締役：早坂実氏

         竹田和裁研究所 事務長：鈴木静江氏

    本校委員 校長：山本絵里子 教頭：八矢由子

         梅津隆雄／堀川栄美子／江口優一朗／後藤清彦

次 第 （司会：八矢教頭）

    １ 委員長挨拶：山本校長

・ 清住町への 5G 設置へ貢献

・ 校内の 5G ルーターを設置し合同企業オンライン説明会に使用

    ２ 報告事項

（１） 令和 3 年度 現在籍 ６２名（日本人学生：３６名 留学生：２６名）

退学者３名

（２） 令和３年度教育活動実施状況

１１月 創立１００周年記念式典・ファッションイベント 開催

       早坂委員：高校、専門学校共に楽しんで実施してもらった。

                   観客も出演者も共に楽しんでいただけたと思う。

          １１月 上場およびＩＴ先端企業４１社による｢オンライン合同企業研究

授業」開始

岸委員：コロナの影響で企業の開発拠点が地方に移っている。

そのような企業との連携も模索してはどうか？

               山本校長：5G の活用方法を検討する。

          １１月 ジェネラリスト検定（G 検定）受験 AI 情報システム科

           １月 竹田西部幼稚園との合同お茶会

           １月 新年度よりビッグデータマーケティングを教育教材として導入

し、市場研究を行った。

           ２月 おいしい東北パッケージデザイン展（東北経済産業局）審査員

賞（大迫修三賞）受賞・表彰式 ICT クリエイト科

           ２月 5G を導入

              情報系・ビジネス系 上場企業によるオンライン合同企業説明

会にて活用

半澤委員：山形に住みながら上場企業に就職したい学生のサポ

ートができれば良い。

    ３ 協議 議長：山本校長

（１） 令和４年度カリキュラム案

各学科からのカリキュラム説明

（２） カリキュラムについてのご意見

AI 情報システム科

 岸委員

・データベースの使える人材を増やしてほしい。

   ICT クリエイト科

   岸委員

                ・学生の家庭で WI-FI 環境が整っているか？早めのアナウンスが必要

ではないか？

           早坂委員

                 ・満遍なく学ぶのではなく、エキスパートになりたい学生の方が良い。

            ・０か１００でも良いからプロを目指させる。

          建築科

           半澤委員

            ・建築士取得のカリキュラムを充実させて欲しい。

・模型作りは楽しそうに行っている。

          ファッション・プロモート科

           鈴木委員

            ・洋裁を学ぶ学生も企業等でインターンシップを実施した方が良いの

ではないか？

医薬・企業会計科

  ・電子カルテもそうだが、オンライン診療も増えてきている。

      （３）学科等の設置についての要望等

早坂委員

・WEB 上のミュージシャンになりたいというような学生をターゲットに

した通信制が盛況である。

４ その他

       大久保委員

        ・WEB 会議の環境を整えるべきだ。

        ・マスク等で声が聞き取れない。各自タブレット等で参加したらどうか？

        ・授業風景などを簡単に動画で見せて欲しい。

配布資料

１、令和３年度 第２回教育課程編成委員会

２、２０２２年度各系カリキュラム

３、４１社合同授業の振り返り＆今後の予定

４、ビッグデータマーケティングの教科への導入

５、１００周年ファッションイベント V.カレッジ担当

６、自己点検・自己評価（令和３年度）

                          議事録作成者 後藤清彦